
1 

 

            R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind conferirea titlului de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa”, preotului 

paroh Vlașin Arghir 
 

Consiliul Local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară în data 
de 07.10.2024; 

având în vedere: 
adresa domnului Cîmpan Andrei-Călin, înregistrată la Primăria municipiului 

Bistriţa cu nr.84295/04.09.2024; 
adresa domnului Balazs Levente, înregistrată la Primăria municipiului Bistriţa 

cu nr.84298/04.09.2024; 
adresa protosinghelului Chiril Zăgrean, înregistrată la Primăria municipiului 

Bistriţa cu nr.84305/04.09.2024; 
adresa preotului pensionar Turc Vasile, fost paroh al Bisericii Ortodoxe 

Române din Prundu-Bârgăului, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu 
nr.88460/17.09.2024; 

adresa preotului paroh al Bisericii Ortodoxe Române „Buna Vestire” din 
Bistrița, înregistrată la Primăria municipiului Bistrița cu nr.88465/17.09.2024; 

Referatul de aprobare nr.84542/17.09.2024 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.84547/17.09.2024 al Direcţiei Tehnologia Informației și 

Inovare, şi a Direcției Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice; 
Avizul favorabil nr.189/C1/23.09.2024 al Comisiei economice; 
Avizul favorabil nr.189/C2/24.09.2024 al Comisiei de urbanism; 
Avizul favorabil nr.189/C3/25.09.2024 al Comisiei juridice și administrație 

publică locală; 
în conformitate cu: 
prevederile Regulamentului de acordare a titlului de „Cetăţean de onoare al 

municipiului Bistriţa”, precum şi ale Statutului municipiului Bistriţa - cap.VII din 
anexa la Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.15/26.02.2009 privind 
aprobarea Statutului municipiului Bistriţa, 

în temeiul art.129 alin.(13), art.139 alin.(1), alin.(6) și art.196 alin.(1) lit.”a” din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se conferă titlul de „Cetăţean de onoare al municipiului Bistriţa” 

preotului paroh Vlașin Arghir, pentru contribuţia importantă în promovarea imaginii 
municipiului Bistriţa, pe care a avut-o prin activitatea sa pastorală și administrativă 
de excepție. 



2 

 

ART.2. – Însemnele care atestă calitatea de Cetăţean de onoare al 
municipiului Bistriţa vor fi înmânate în cadru festiv.  

ART.3. – Primarul municipiului Bistriţa va aduce la îndeplinire prezenta 
hotărâre. 

ART.4. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa, în şedinţă extraordinară, cu respectarea art.139 alin.(1), alin.(6) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul 
administrativ, cu un număr de 17 voturi „pentru” și o abținere. 

ART.5. – Secretarul general al municipiului Bistrița, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, va comunica prezenta hotărâre: 

- preotului paroh Vlașin Arghir, la adresa de domiciliu; 
- Direcţiei Tehnologia Informației și Inovare; 
- Primarului municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                            SECRETAR GENERAL 

                 URÎTE FLORIN-RADU                              CINCEA DUMITRU-MATEI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 7 OCTOMBRIE 2024 
Nr. 196 
CAA/BAS/ ex.3 


